TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11376ª SESSÃO, EM 09 DE ABRIL DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às quinze
horas e dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000059-97.2019.6.26.0354

PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REVISORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: CICERO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDA A
REVISORA E VENCIDO O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES, QUE DAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA O FIM DE JULGAR PROCEDENTE A PRETENSÃO
ESTATAL E CONDENAR O RÉU COMO INCURSO NAS SANÇÕES DO ARTIGO 11, INCISO
III, C/C. ARTIGO 5º, AMBOS DA LEI 6.091/74, ÀS PENAS DE 04 (QUATRO) ANOS DE
RECLUSÃO E AO PAGAMENTO DE 200 DIAS-MULTA, DE VALOR UNITÁRIO MÍNIMO,
FIXADO O REGIME INICIAL ABERTO PARA CUMPRIMENTO DA PENA PRIVATIVA DE
LIBERDADE, ORA SUBSTITUÍDA POR DUAS PENAS RESTRITIVAS DE DIREITOS, UMA
DELAS CONSISTENTE EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE OU A ENTIDADE
PÚBLICA DE FINALIDADE SOCIAL PELO PRAZO ORIGINAL DA PENA E A OUTRA
PECUNIÁRIA, CONSISTENTE NO PAGAMENTO DE UM SALÁRIO MÍNIMO EM FAVOR DE
ENTIDADE ASSISTENCIAL, NA FORMA E CRITÉRIO FIXADOS PELO JUÍZO DA
EXECUÇÃO. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000376-52.2016.6.26.0370

PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

ATA 5345859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: MAURO VALENTINO RIBEIRO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ABSOLVER MAURO VALENTINO
RIBEIRO DA ACUSAÇÃO DE PRÁTICA DO CRIME PREVISTO NO ARTIGO 39, § 5º, INCISO I
E II, DA LEI Nº 9.504/1997, NOS TERMOS DO ARTIGO 386, INCISO VII, DO CÓDIGO DE
PROCESSO PENAL. V.U.

PETIÇÃO CÍVEL Nº 0600001-64.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REQUERENTE: SILVIO ROBERTO SEIXAS REGO

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600003-57.2023.6.26.0133

PROCEDÊNCIA: LUÍS ANTÔNIO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICIPIO DE LUIS ANTONIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-58.2023.6.26.0381

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: AMANDA RIBEIRO DE FRANCA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600060-39.2021.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE
195,80 AO ERÁRIO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600139-36.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA 5345859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

INTERESSADO: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: JOSE TADEU CANDELARIA

INTERESSADA: MARIUCIA TOZATTI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS DO PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO
PAULO. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO Nº
0600157-23.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

REQUERENTE: SERGIO CAMARGO DA SILVA

REQUERIDO: JUVENIL DE ALMEIDA SILVERIO

REQUERIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA IMPROCEDENTE O PEDIDO
RELATIVO À AÇÃO DE PERDA DE MANDATO ELETIVO, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600652-89.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CARMO LUIZ GREGORIO DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS,
JULGANDO PREJUDICADA A PRELIMINAR DE NULIDADE E MANTIDA A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO DE R$ 78,72 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600775-95.2020.6.26.0142

PROCEDÊNCIA: LARANJAL PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE LARANJAL
PAULISTA

RECORRENTE: BRUNO ROSSI

RECORRENTE: COLIGAÇÃO LARANJAL MERECE MAIS (CIDADANIA/MDB/PSB)

RECORRIDO: PARTIDO PROGRESSISTA - PP - MUNICÍPIO DE LARANJAL PAULISTA

RECORRIDO: MARCOS EDUARDO DE MELLO

RECORRIDA: LARISSA EMILIA BELTRAME PACHECO MOREIRA

RECORRIDA: BEATRIZ APARECIDA MENINO

RECORRIDA: SUELLEN OLIVEIRA SILVA ASSUNCAO

RECORRIDA: ALINE OLIVEIRA DA SILVA COSTA

RECORRIDA: CATIA REGINA DE SOUSA MONTEIRO

ATA 5345859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: DANILO CARDOSO DE LIMA FERRARI

RECORRIDO: LAZARO NUNES DE CAMPOS

RECORRIDO: DJALMA LAUDELINO DA SILVEIRA CORREIA

RECORRIDO: GENIVAL CLAUDINO CATUABA

RECORRIDO: JOSE DE ALMEIDA CASTRO

RECORRIDO: VALDINEI JOSE VIEIRA

RECORRIDO: MARCOS ROBERTO CHENNECDGE

RECORRIDO: PEDRO DOS SANTOS

RECORRIDO: SIDNEY DE LALE

RECORRIDO: ROBSON JOSE VICENTE

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 11.04.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604479-86.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIO VASCONCELOS DE LIMA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FABIO VASCONCELOS DE LIMA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 11.04.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604592-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBERVAL BARBOSA DE JESUS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ROBERVAL BARBOSA DE JESUS

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 11.04.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604930-14.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIDNEI TAVARES MEDEIROS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: SIDNEI TAVARES MEDEIROS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604955-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MOESIO ALVES CORREIA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MOESIO ALVES CORREIA

ATA 5345859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605569-32.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 THIAGO BONFIM DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: THIAGO BONFIM DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605753-85.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAGDA DOS SANTOS CABRAL DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MAGDA DOS SANTOS CABRAL

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605835-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIDINEI GIRON DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: SIDINEI GIRON

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607076-28.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ISTENIO VIANA MELLO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ISTENIO VIANA MELLO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607573-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABRES LENE DE AQUINO DELMONDES DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: FABRES LENE DE AQUINO DELMONDES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607599-40.2022.6.26.0000

ATA 5345859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VANIA REGINA RIBEIRO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: VANIA REGINA RIBEIRO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607775-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DENIVIA ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: DENIVIA ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de abril de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 16/04/2024, às 19:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
19/04/2024, às 12:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5345859 e o código CRC 1D3F7E69.

0017242-98.2020.6.26.8000 5345859v3

ATA 5345859         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6